
ZEMĚPIS 6 

2.11. -6.11. 2020 

 

OPAKOVÁNÍ – MAPA – OBRAZ ZEMĚ    / S.30 / 

Splňte úkoly – 1,3 

Odpovědi si napište do sešitu!! 

PŘÍRODNÍ SLOŽKY A OBLASTI ZEMĚ 

VÝPRAVA ZA POZNÁNÍM PŘÍRODY NAŠÍ PLANETY – J. Verne, Cesta do středu Země / kniha /. 

PO ČEM ŠLAPEME /S. 32 / 

Svrchní obaly Země – zemská kůra je nejsvrchnější část zemského pláště 

Vnitřní geologické síly, důsledky pohybu zemských / litosférických desek / 

Horotvorná činnost – vrásy, zlomy 

Vulkanická činnost – sopky, sopečný ostrov 

Zemětřesení  

Zemské těleso je tvořeno obaly: kůrou, pláštěm, jádrem 

Zemská kůra a svrchní část pláště tvoří pevný obal -LITOSFÉRU. Ta je rozlámaná na litosférické desky. 

 

Úkol: Nakresli schéma zemského tělesa. Užívej pojmy zemské jádro, zemský plášt, zemská kůra, 

litosféra, litosférická deska, geologie 

 

GEOLOGIE – studuje stavbu Země, horniny, nerosty. Informace o geologii ČR poskytuje Česká 

geologická služba: www.geology.cz/extranet. 

Najdi na internetu: Zadej heslo ,,litosférické desky“ a zjisti o nich další informace. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=L75qcrHkbUA            Stavba Země - výklad 

 

 

Přírodopis 2.-6.11. 

V Alfovi test – Řasy, Houby, Lišejníky, Mechy – vypracovat do 6.11. 

Prosím žáky, od kterých ještě nemám e-mailové adresy, aby mi je zaslali na prirodopisdp@seznam.cz. 

Z tohoto e-mailu budu zasílat zvukové komentáře k učivu. Děkuji. A. Vyskočilová 

Do sešitu přepsat zápis: 

http://www.geology.cz/extranet
https://www.youtube.com/watch?v=L75qcrHkbUA
mailto:prirodopisdp@seznam.cz


NAHOSEMENNÉ ROSTLINY 

= jehličnaté stromy a keře 

-listy přeměněné na jehlice 

-kořenová soustava – smrk ztepilý – mělké kořeny, borovice – hlavní kořen do hloubky 

Prohlédnout obrázek: 

 

-rozmnožování: 

 -POHLAVNÍ = základem je oplození = splynutí samčí a samičí pohlavní buňky 

-dva typy šištic: SAMČÍ šištice – žluté, obsahují tyčinky, ve kterých vznikají samčí pohlavní 

buňky – PYLOVÁ ZRNKA 

SAMIČÍ šištice – fialové, obsahují šupinky, na kterých vznikají samičí pohlavní 

buňky – VAJÍČKA 

Prohlédni si obrázek: 

 

 -přenos pylových zrnek na vajíčka = OPYLENÍ – zajištěno větrem 

 -po opylení pyl. zrnko klíčí a dostává se do vajíčka – pohlavní buňky splývají = OPLOZENÍ 

Prohlédni si obrázek: 



 

 -oplozené vajíčko se mění v semeno, samičí šištice se mění v šišku 

 -semena jsou v šišce volně – nejsou krytá – proto nahosemenné rostliny 

 -semeno má křidélko – vypadává ze šišky, roznáší ho vítr, ve vhodných podmínkách klíčí 

 

 

-opakem pohlavního rozmnožování je rozmnožování 

NEPOHLAVNÍ – nový organizmus se vyvíjí pouze z jedné 

buňky (např. z výtrusu – houby, mechy, kapradiny …) nebo 

z části organizmu (dělení–zrněnka) 

Prohlédni si obrázek: 

 

 

 

 



Český jazyk 

Mluvnice 

V sešitě byste měli mít tento zápis: 

Podstatná jména konkrétní – názvy osob, zvířat, věcí (mohu si na ně sáhnout), př. luk, žena, slon 

Podstatná jména abstraktní – vlastnosti, činnosti, vztahy (nemohu si na ně sáhnout), př. láska, 

svědomí, plavání 

Pracovní sešit máte vypracovaný do strany 8. Doma vypracuj stranu 9/ 3,4,5,6a, pozor 6b je na další 

straně a vypracuj ho také. 

Zápis do sešitu: 

Podstatná jména 

Pomnožná – mají tvar množného čísla, při určování píšeme číslo množné, př. kalhoty, housle, 

Počernice 

Hromadná – mají tvar jednotného čísla, při určování píšeme číslo jednotné, poznáme ho podle toho, 

že můžeme z hromady vybrat jednotlivé kusy, př. hmyz, prádlo, uhlí 

Látková – mají tvar jednotného číslo bez ohledu na množství, jsou to látky, př. voda, mýdlo, železo, 

sůl 

Podívej se na látku do učebnice strana 15 – růžová tabulka. 

Na zoom hodině vypracujeme společně PS 10/7,8,9,10 

Literatura 

Zápis do sešitu ze zoom hodiny: (pokračuješ v zápisu z minulé hodiny) 

Eduard Petiška – Staré řecké báje a pověsti 

Václav Cibula – Hrdinské legendy staré Francie 

Vladimír Hulpach – Návrat opeřeného hada, Indiánské příběhy 

Pověst – pravé historické jádro a vymyšlený příběh, někdy nadpřirozené postavy: bílá paní, bezhlavý 

rytíř, drak 

Alois Jirásek – Staré pověsti české (Libuše, Šemík, praotec Čech, Dívčí válka, blaničtí rytíři, Oldřich a 

Božena, král Ječmínek) 

Eduard Petiška – Golem a jiné židovské pověsti a pohádky ze staré Prahy 

Václav Cibula – Pražské pověsti, Nové pražské pověsti 

Pohádka – smyšlený příběh, nadpřirozené bytosti (vodník, čert), boj dobra a zla, většinou dobrý 

konec 

- Ustálená spojení: bylo nebylo, za devatero horami, a žili šťastně až.. 

- Magická čísla: 3,9,7,12,24 

- Kouzelné předměty: měšec, ubrousek, plášť, prsten 

Sběratelé lidových pohádek: Božena Němcová, Karel Jaromír Erben, bratři Grimmové (Německo) 



Autorská pohádka: někteří autoři si vymýšlejí pohádky nové: 

Hans Christian Andersen (Dánsko) – Cínový vojáček, Ošklivé káčátko, Sněhová královna, Císařovy 

nové šaty, Malá mořská víla 

Karel Čapek – Devatero pohádek 

Jan Werich – Fimfárum 

Josef Lada – Bubáci a hastrmani 

Jan Drda– České pohádky 

 

Za domácí si úkol si otevři odkaz, ve kterém máš text celé povídky od Karla Čapka – Zločin na poště. 

Přečti si ji a napiš do čtenářského deníku: (odevzdat vyfocené mailem do 9.11.) 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/karel-capek/zlocin-na-poste-povidky-z-jedne-

kapsy.html#axzz6bZx1S0G1 

Znovu posílám, jak by měl vypadat čtenářský deník. Je to určeno zejména pro nové žáky a pro ty, kteří 

návod ztratili: 

Čtenářský deník: 

Zde je šablona, jak by měl vypadat čtenářský deník na druhém stupni ZŠ. 

Rozsah: Dvě strany A5 včetně obrázku. 

Vždy píšeme: Autor: Ilustrace: atd. - zachováváme předepsané pořadí nadpisů. Nadpisy podtrhneme a 

mezi jednotlivými odstavci vynecháme řádek. 

Příklad: 

O kohoutu psu a lišce 

Autor: Jiří Žáček 

Ilustrace: Dagmar Košková    (když není kniha ilustrovaná, píšeme: není) 

Hlavní postavy: kohout, pes, liška 

Obsah knihy: Kniha má 25 kapitol. Obsahuje bajky od Ezopa, které převyprávěl Jiří Žáček. V bajkách 

vystupují zvířata, která mají lidské vlastnosti. Z každé bajky plyne mravní ponaučení. (pokud jsme četli 

celou knihu, píšeme obsah celé knihy, jak začal příběh, co hlavního se událo a jak kniha skončila, 

rozsah půl až jedna stránka A5) 

Obsah kapitoly: Kohout a pes šli do lesa na vandr. V noci kohout přenocoval na stromě a pes v noře 

pod ním. Když se kohout ráno probudil, uviděl lišku, která se ho snažila dostat dolů ze stromu. Kohout 

byl však chytřejší a navrhl, ať vzbudí jeho kamaráda, který spí v noře. V tu chvíli však pes vyběhl po 

lišce a pronásledoval ji až do vedlejší vesnice. Ponaučení – Čím kdo zachází, tím také schází. (rozsah 

asi na půl stránky A5, pokud jsme četli celou knihu, píšeme obsah oblíbené, nebo zajímavé kapitoly) 

Charakteristika kohouta: Kohout byl velmi chytrý a vynalézavý.  Vůbec se lišky nebál a byl i vtipný. 

(píšeme povahu hlavního hrdiny v rozsahu asi tři až pět řádek) 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/karel-capek/zlocin-na-poste-povidky-z-jedne-kapsy.html#axzz6bZx1S0G1
https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/karel-capek/zlocin-na-poste-povidky-z-jedne-kapsy.html#axzz6bZx1S0G1


Hodnocení: Líbilo se mi, že se kohout nedal liškou napálit, a nakonec potrestal lišku. Nelíbilo se mi, že 

kapitola byla hodně krátká. (píšeme klady a zápory) 

Sloh 

Na zoom hodině jsme si začali vyplňovat objednávku. (PS strana50) Dokončíme společně na zoom 

hodině. 

Zápis do sešitu: (budeš mít napsané v sešitě ve čtvrtek na zoom hodině) 

Zpráva, oznámení 

- Objevuje se v novinách, časopisech, na vývěskách 

Oznámení – informuje o události, která se bude konat + výzva k účasti 

Zpráva – informuje o události, která se již stala + v závěru zhodnocení události 

V učebnici na straně 112 si přečti v černém rámečku příklad zprávy, na straně 113 si přečti 

v ozdobných rámečcích oznámení. 

Na zoom hodině budeme společně dělat v PS 50/6 stranu 51 – co stihneme. 

Testy:  

Mluvnice – Alf – téma jazyk, jazykověda, obecné výklady o jazyce – látka v učebnici strana 102-105. 

Vypracovat do pátku 6.11. 

Literatura – Alf – téma literatura věcná, umělecká, lyrika, epika, drama, povídka, bajka, báje, pověst, 

pohádka – látka v sešitě na literaturu. Vypracovat do pátku 6.11. 

 

FYZIKA 

Zadání práce na 2. 11. – 6. 11. 

Podívej se v úterý, středu, čtvrtek a pátek ráno když vstaneš, před obědem a večer, než půjdeš spát 

na venkovní teplotu. Zapiš je do tabulky. Spočítej průměrné teploty ráno, před obědem a večer. 

Správně je zapiš i s chybou měření. 

část dne út st čt pá průměrná teplota 

ráno t [°C]      

oběd t [°C]      

večer t [°C]      

Pokud zapomeneš nějakou hodnotu sám zaznamenat, podívej se na její hodnotu na internetu. 

 

Anglický jazyk 

VIA 

Hi everyone! 

Ahoj všichni! 

Welcome in english class, lesson II_covidversion 



UNIT0 Bloggers 2 

Www.mCourser.cz 

Click  and play this video about morning greetings: 

Klikni a hraj: 

https://www.youtube.com/watch?v=6OQvT41T3xs&ab_channel=SusanJonesTeaching 

Najdi ve svém okolí někoho a řekni mu, co si pamatuješ z videa. /vlastními slovami/imagination/ 

find the person around you, in your family/friends and tell him what you remember from this video.  

Repetition/opakování reprodukce/reproduction 

try to make a song about the greetings 

topic/téma: greetings 

zkus napsat písničku, básničku, udělej rým 

plus 

• make a notes/udělej zápis do sešita/record your song, sing to your parents or to your firiends 

etc./nahraj svůj song, zaspívej rodičúm nebo kamarádům a tak dále/ 

Do not forget 

Exercises/cvičení/homework/úkoly 

 

Make next: 

• fill the correct letters: 

- follow black points 

doplň správný písmena, následuj černé tečky 

..llow 

p..k 

.urple 

v..l.t 

.ed 

o..ng. 

gr.en 

b..e 

wh.t. 

dar. bla.k 

• find 5 school subjects in your school schedule 



najdi 5 školních předmětů ve svém rozvrhu 

• make a notes/zapiš je do sešita 

rovněž napiš odpověď na otázku 

answer Whar is your favourite school subject? 

and 

Why? 

Do you read the books? 

Čteš? 

Whar do you reed? 

Co čteš? /jaké knihy, žánr/ 

Svoje zápisky mi pošli, nebo měj připraveny na online hodinu. 

So, 

Be kind, be helpful and take care. 

Buďte na sebe hodný, buďte nápomocný a pečujte o sebe. 

Your teacher 

František Monček 😊 

PS: Take care about your exercises, be smart and do homework. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dějepis 3. 11. a 6. 11.      

Učebnice, strana 22. Pracovní sešit str. 4, 5, 6. Na zoom bude výklad a pokud stihneme, budeme 

společně pracovat v pracovním sešitě. Vypracovat test v Alfovi. 

Vytisknout a nalepit do sešitu 

DOBA BRONZOVÁ 

 

 

  
 

  

Tvar žádaného předmětu vymodeloval řemeslník  

z vosku a obalil hlínou. Při vypalování v peci vosk 

vytekl a do vzniklé duté formy se nalil roztavený 

bronz. Po ztuhnutí kovu stačilo hliněnou formu 

rozbít a hotový výrobek dokončit například 

broušením, pilováním, nebo hlazením.   

                                                ↓ 

 

▪ v Evropě 2000 – 750 př. n. l. 

▪ první zpracovaný kov – měď 

▪ bronz = slitina mědi a cínu (9: 1) 

▪ řemesla: kovolijectví a 

kovotepectví 

▪ pracovní nástroje, zbraně, 

šperky, nádoby z  bronzu 

▪ rozvoj dálkového obchodu 

 

 

ZTRACENÁ FORMA 

 

↙ 



DOBA ŽELEZNÁ 

OBDOBÍ HALŠTATSKÉ 

(700 - 500 př.n.l.) 

Název: podle rakouského městečka Hallstatt v  Alpách (v minulosti těžba soli)  

Hallstattské jezero        

Nástroje: nože, sekyry, rýče, motyky, srpy, kosy, pily… 

Zbraně: meče, hroty kopí…  

Vlastnosti: pevné, pružné a ostré                                                                      Kola vozů 

Řemesla 

                                                                                                             

 

Halštatská knížata 

Sídla: 

- mohutná opevněná hradiště 

- objeveny pozůstatky bohatě vybavených hrobů 

Archeologické nálezy na našem území: 

- jeskyně Býčí skála v Moravském krasu  

OBDOBÍ LATÉNSKÉ (500 př.n.l. - 0) 

Název: podle keltských památek objevených ve švýcarském La Tène [laten] 

Osídlení našich zemí 

- prvními obyvateli našich zemí, které známe jménem, byli Keltové (Galové) 

- území Čech  - kmen Bójů (Čechy → Bohemia) 

Keltové budou v následujícím týdnu jako samostatná kapitola… 

• kovářství 

• kolářství 

• hutnictví – výroba 

železa 

 

Železné pláty         loukotě 

                                                     

                                             paprsky 



Občanská nauka 2. 11. a 4. 11.  

Pokračujeme v kapitole Místo, kde žijeme. Čeká nás téma Obec. Učebnice str. 18-22 

Pročtěte si stránky v učebnice a následující zápis si nalepte do sešitu. 

 

Obec  

Obec je základní (nejmenší) samosprávnou jednotkou. 

 Území každé obce zahrnuje: 

• vnitřní část obce – domy, silnice, parky (zastavěné území obce)  

• vnější část obce   – lesy, pole, louky, rybníky  

Obyvateli obce jsou osoby, které v obci trvale bydlí nebo zde mají čestné občanství. 

Obce se od sebe liší velikostí i počtem obyvatel.  

Působnost obce  

Každá obec spravuje své vlastní záležitosti týkající se rozvoje obce,  

a) Obecní samospráva - obec sama sebe spravuje, samostatně rozhoduje o důležitých záležitostech, 

které se týkají zájmů jejích obyvatel - př. pečuje o místní komunikace, čistotu obce, odvoz odpadu, 

spravuje školy, sportovní zařízení, stavba plynovodu, podporuje kulturní život  

b)  Státní správa - obec se zároveň musí řídit zákony a nařízeními našeho  

Obecní zřízení  

Aby se lidem v obcích dobře žilo, mají právo volit své zástupce, kteří budou hájit jejich zájmy.  

Podle druhu obce rozlišujeme jednotlivé orgány:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orgány obce  

Obecní zastupitelstvo − je voleno občany  

− zastupuje občany  

− členové obecního zastupitelstva = zastupitelé 

 – rozhodují o nejdůležitějších záležitostech obce  

Obecní rada 

 − zvolené obecní zastupitelstvo volí ze svých členů  

tzv. OBECNÍ RADU − tu tvoří:  

• starosta  

• místostarosta  

• další členové ze zastupitelstva  

Obecní úřad − budova, ve které se scházejí členové obecního zastupitelstva, a zde pracují 

zaměstnanci obecního úřadu 

 

 

 

Orgány obce - vesnice Orgány města Orgány statutárního 

města 

- Obecní úřad  

- Starosta  

- Obecní rada  

- Obecní zastupitelstvo 

- Městský úřad  

- Starosta  

- Městská rada  

- Městské zastupitelstvo 

- Magistrát  

- Primátor  

- Městská rada  

- Městské zastupitelstvo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


